Rio Grande do Sul , 13 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3464

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             36

MARIO ROGERIO ROSSI
Secretário Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e

Proteção Social.

Publicado por:
Marieli Koza Ribeiro

Código Identificador:497C5ECC

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE

PARECER DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE

CONTAS - EDITAL ERECHIM CULTURA – FAACE 2021

O Município de Erechim/RS comunica aos interessados a relação de

projetos contemplados pelo Edital Erechim Cultura – Fundo de Apoio

as Artes e a Cultura de Erechim, de 2021, que tiveram sua realização

encerrada e a prestação de contas analisada e aprovada, conforme

segue:

- Processo nº 15145/2021 – Projeto: ―As Cores que Você Pinta‖ -

Proponente: Associação Aquarela Pró-Autista

- Processo nº 15160/2021 – Projeto: ―Eu, Heroína de Mim‖ -

Proponente: Camila Dall Bello

- Processo nº 15222/2021 – Projeto: ―Interpretando a Canção:

Coletâneas Musicais‖ - Proponente: Michel Zanin Zonin

- Processo nº 15261/2021 – Projeto: ―Memórias de Nina, um

Monólogo que Grita: Circular para Mobilizar Vozes e Subjetividades‖

- Proponente: Dueto Produções Culturais e Artísticas LTDA

- Processo nº 15250/2021 – Projeto: ―O Sobrevivente: Podcast‖ -

Proponente: Cassiano Girotto Zanella

Erechim, 09 de Dezembro de 2022

CARLA TALGATTI –
Secretária Municipal de Cultura e Esporte

Publicado por:
Giovana Braggio

Código Identificador:EB2E177F

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS,

HABITAÇÃO, SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

EDITAL DE CHAMAMENTO DO PROGRAMA

HABITACIONAL

Mario Rogerio Rossi, Secretário Municipal de Obras Públicas,

Habitação, Segurança e Proteção Social, torna público que os

munícipes, citados abaixo, foram sorteados no programa habitacional

social como suplentes, realizado no dia 20 de maio 2021, e o Setor de

Habitação não logrou êxito no contato através dos dados informados

na ficha de inscrição para retirada da documentação do lote. Neste

sentido, os mesmos terão 03 dias úteis, a partir desta publicação, para

comparecer ao Setor de Habitação da Prefeitura Municipal de Erechim

para retirada desta documentação. No caso da não retirada dos

documentos serão automaticamente excluídos deste programa, e será

realizado o chamamento dos respectivos suplentes.

São eles:

• RAFAEL SOMENZI – CPF: 025279940-24 – INSCRIÇÃO Nº 838

Erechim/RS, 13 de dezembro 2022.

MARIO ROGERIO ROSSI
Secretário Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e

Proteção Social

Publicado por:
Suélen Maiara Tormen

Código Identificador:4C3A0EB8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL DISPENSA DE LICITAÇÃO 45/2022 - CONSERTO E

PEÇAS PÁ CARREGADEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 45/2022

COM BASE NO ART. 75, INCISO I, DA LEI 14.133/2021

MENOR PREÇO GLOBAL
O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n°

92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos,

2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e

Licitações, torna público que realizará Chamada Pública, com critério

de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL , nos termos do Art. n° 75,

Inciso I da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital,

conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando

obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados

a seguir:

Data limite para apresentação da proposta e

documentação:
15/12/2022

Referência de horário: Até as 17:00 horas Horário de Brasília

Endereço eletrônico para envio da proposta e

documentação:
compras@pmernestina.rs.gov.br

Link do edital: www.ernestina.rs.gov.br

DO OBJETO:
Constitui objeto desta Chamada Pública contratação de empresa

prestação de serviços de mão-de-obra e fornecimento de peças da pá

carregadeira MAX 934 da Secretaria Municipal de Obras e Viação do

Município de Ernestina.

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Peças a serem substituídas:
Filtro Linha transmissão

Filtro retorno transmissão

Kit reparo bomba transmissão

kit rolamento conversor

kit reparo conversor de torque

junta do cárter transmissão

Mão-de-obra:
Recondicionar turbinas conversor

Limpeza completa sistema transmissão

Remover e instalar conversor de torque

Revisar conversor

Reparar bomba transmissão

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder

Executivo Municipal de Ernestina/RS, para exercício de 2022, na

classificação abaixo:

Projeto Atividade: 2029.

Elemento de Despesa: 339030.00.00/33903900.00

PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:
A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM

PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação

no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-

mail: compras@pmernestina.rs.gov.br preferencialmente FAZENDO

REFERÊNCIA A PRESENTE DISPENSA.

Habilitação Jurídica e Fiscal:
3.2.1 Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas -CNPJ (cartão ou via extraída na Internet);

3.2.2 Ato constitutivo da empresa (Contrato Social ou Declaração de

Firma Individual, devidamente registrado no órgão competente);

3.2.3 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil

acompanhada de prova da diretoria em exercício;

3.2.4 Certidão que prove a regularidade com a Fazenda Federal em

Conjunta com a União, Estadual e Municipal, da jurisdição fiscal do

estabelecimento licitante da pessoa jurídica;

3.2.5 Certidão que prove a regularidade com a Seguridade Social

(INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4. Proposta de Preço/Cotação:

Rio Grande do Sul , 13 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3464

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             37

4.1 A proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo

constante no Anexo II deste Edital ou em papel timbrado da empresa,

devidamente assinado e carimbado;

4.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as

exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela

desclassificação;

4.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários

constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela

administração;

4.4 Validade da proposta 60 dias.

5. DA EXECUÇÃO E DO PAGAMENTO:
5.1. Os serviços e fornecimento de peças deverão ser executados no

prazo máximo de 10 dias após a contratação.

5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega

do projeto, mediante apresentação de nota fiscal, nos termos da Lei

Federal n° 14.133/2021.

5.2 Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá

manter a regularidade fiscal apresentada durante o processo de

habilitação.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
6.1 Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada

Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e

interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente

justificado.

6.2 O município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública,

no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou

por provocação.

6.3 A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito

a indenização, ressalvada no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal

n° 14.133/2021.

6.4 Após a fase de classificação ao das propostas, não cabe desistência

da mesma salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e

aceito pelo Município.

Ernestina, 09 de dezembro de 2022.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:5A26BBF4

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES - PREGÃO

PRESENCIAL N° 41/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (DRAGA).

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas

atribuições legais, torna público, o Pregão Presencial 41/2022 para

Contratação de empresa para execução de serviços de 300 horas de

escavadeira hidráulica (draga), para frouxar pedra moledo no

Município de Ernestina, para o exercício de 2023. O recebimento do

credenciamento, propostas e documentação será no dia 23/12/2022 às

08:15h, na sala de Licitações, sito à rua Júlio dos Santos,

2021.Maiores informações na Prefeitura pelo fone: (54) 3378-1105 ou

pelo site: www.ernestina.rs.gov.br.

Ernestina/RS, 12 de dezembro de 2022.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:B41A0D4A

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2022 - ASSESSORIA

TÉCNICA AMBIENTAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas

atribuições legais, torna público, o Pregão Presencial 42/2022 para a

contratação de Empresa especializada, sob o regime de Preço Global,

para prestação de serviços mensais de assessoria técnica para a

Secretaria Municipal Agricultura e Meio Ambiente, conforme os

itens, abaixo especificados:

a) Tutela ambiental das atividades de impacto local;

b) Laudo Técnico de avaliação dos valores de terras nuas para fins de

ITR;

c) Laudo Técnico de valor de lucro cessante e/ou perda de

oportunidade.

O recebimento do credenciamento, propostas e documentação será no

dia 23/12/2022 às 14:00, na sala de Licitações, sito à rua Júlio dos

Santos, 2021.Maiores informações na Prefeitura pelo fone: (54) 3378-

1105 ou pelo site: www.ernestina.rs.gov.br.

Ernestina/RS, 12 de dezembro de 2022.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:0C338137

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

PREGÃO ELETRÔNICO 157/2022

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio comunica aos

interessados, que realizará Pregão Eletrônico, cujo Edital assim se

resume:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 316/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PÃES.

PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Serão

recebidas, exclusivamente, através da Internet no Portal de Compras

da FSPSCE (http://www.portaldecompraspublicas.com.br), até o dia

23 de Dezembro de 2022 às 09h45min.
Não serão aceitas propostas encaminhadas fora do horário

determinado nem em outro meio que não através do Portal de

Compras da FSPSCE.

LANCES: Os lances serão recebidos, exclusivamente, através do

Portal de Compras da FSPSCE

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br) no dia 23 de

Dezembro de 2022 a partir das 10h00min.
EDITAL: Os interessados poderão efetuar o download do edital, no

portal de Compras da FSPSCE/Licitações em:

http://www.portaldecompraspublicas.com.br

Informações: Fone: 51 2126-8374 Email:

licitacaosaocamilo@gmail.com

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Cleonice Teresinha da Silva Nunes

Código Identificador:AFDC4A1E

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE DECRETO Nº 7.481 DE 12 DE DEZEMBRO DE

2022.

Abre crédito suplementar no Orçamento da Administração Direta do

Município de Esteio.